

Số: /KH-SCT

Lai Châu, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án "Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"

Thực hiện Kế hoạch số 1170/KH-UBND ngày 03/04/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Đề án "Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" (sau đây gọi tắt là Đề án 1690). Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp tại Quyết định số 1690/QĐ-TTg ngày 26/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Xác định cụ thể nội dung công việc của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong việc tổ chức thực hiện Đề án "Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Đề án.

2. Yêu cầu

Bám sát mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể của Đề án, xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, sản phẩm dự kiến và trách nhiệm các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong việc triển khai Quyết định số 1690/QĐ-TTg.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

a) 100% các phòng, chuyên môn đơn vị trực thuộc Sở bố trí đầu mỗi thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số.

b) 100% các công chức, viên chức, tổ chức, cá nhân trong Mạng lưới chuyển đổi số được tiếp cận và sử dụng các nền tảng số và bộ công cụ sử dụng thống nhất toàn quốc phục vụ quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số.

c) Phổ biến, ứng dụng các nền tảng số và bộ công cụ phục vụ quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số.

2. Định hướng đến năm 2030

a) Mạng lưới chuyển đổi số được hình thành, hoạt động hiệu quả, gắn kết chặt chẽ, phối hợp đồng bộ trong triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số của quốc gia và của tỉnh.

b) 100% đội ngũ nhân lực thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của Sở hằng năm được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số, phù hợp với tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm.

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Bố trí bộ phận hoặc tối thiểu 01 đầu mối để tăng cường thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.

2. Tổ chức phổ biến, ứng dụng các nền tảng số và bộ công cụ sử dụng thống nhất toàn quốc phục vụ quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan.

3. Thường xuyên cử công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, nâng cao trình độ chuyên môn và kiến thức cho đội ngũ nhân lực chuyển đổi số.

4. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, tổ chức, doanh nghiệp về vai trò, ý nghĩa của Đề án, của Mạng lưới chuyển đổi số và các nội dung của Đề án.

5. Tích cực tuyên truyền, phổ biến về việc triển khai thực hiện Đề án 1690 của Thủ tướng Chính phủ trên Trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức triển khai, quán triệt đến các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn, các đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch và định kỳ tổng hợp tham

muu cho Giám đốc Sở báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) theo quy định.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín